Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº__________/2022

Declara o Memorial das Ligas e

Lutas Camponesas, situado no

Município de Sapé, como patrimônio

cultural e imaterial do Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado o Memorial das Ligas e Lutas Camponesas, situado no

município de Sapé, como patrimônio cultural e imaterial do Estado da Paraíba.

Art. 2 º. Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 11 de Fevereiro de 2022.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

3.583

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

O Memorial das Ligas e Lutas Camponesas preserva a história das

associações de trabalhadores rurais pela vida digna no campo e pela reforma

agrária, que surgiram na década de 1950 no Estado de Pernambuco, e depois

ganharam frentes na Paraíba e em outros estados.

A sede do memorial fica em uma casa no município de Sapé, na

Paraíba, lugar onde viveu uma das famílias da liderança do movimento, a de

Elizabeth e João Pedro Teixeira, assassinado em 1962, por encomenda de

latifundiários.

O espaço foi tombado em 2012 pelo Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico do Estado da Paraíba (IPHAEP).

O memorial é tanto um espaço de preservação da história dos

movimentos camponeses, quanto um legado de resistência, devendo assim

obter o devido reconhecimento dessa Casa Legislativa e de toda sociedade.

Nesse diapasão, entendendo a necessidade de provermos o

reconhecimento, declarando a casa um patrimônio imaterial de nosso Estado,

apresentamos a referida propositura.

Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação da matéria em plenário.

Sala das sessões, 11 de fevereiro de 2022.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual